
변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-22 예산액 502,001,000

2021학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 305,591,000원"을 " 세입·세출 각각 502,001,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 467,503 275,912 191,591

1.지방교육자치단체이전수입 396,273 265,276 130,997

1.교육비특별회계전입금수입 396,273 265,276 130,997

1.교육비특별회계전입금 396,273 265,276 130,997

1.학교운영비전입금 189,416 180,377 9,039 초등학교기본운영비 : 7,686,000원 * 1교 = 7,686,000

유치원기본운영비 : 1,353,000원 * 1교 = 1,353,000

2.목적사업비전입금 154,736 1,732 153,004 친환경농산물지원비 : 1,310,000원 * 1교 = 1,310,000

(성립전_1추)초등돌봄1차(방과후연계형돌봄) :

 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 18,128,000원 *

 1교 =
18,128,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본급

외) : 15,460,000원 * 1교 =
15,460,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(4대보

험외) : 1,504,000원 * 1교 =
1,504,000

(성립전_1추)수목관리비 : 2,800,000원 * 1교 

=
2,800,000

(성립전_1추)2021.3~8월분시설관리원운영(맞춤

형복지) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2021.3~8월분시설관리원운영 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)청소원운영예산 : 18,086,000원 *

 1교 =
18,086,000

청소원운영예산 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원운영예산(맞춤형복지) : 50,000원 * 1교

 =
50,000

(성립전_1추)청소원운영예산(맞춤형복지) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

교육복지학교운영비 : 2,300,000원 * 1교 = 2,300,000

(성립전_1추)학생동아리활동운영지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

흡연예방금연실천학교운영 : 620,000원 * 1교 

=
620,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

부안생태체험활동지원보조금 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,335,000원 * 1교 =
4,335,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,582,000원 * 1교 =
3,582,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복

지) : 550,000원 * 1교 =
550,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

13,876,000원 * 1교 =
13,876,000

(성립전_1추)상반기학교급식운반차량운영 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)마실교육과정운영예산 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학생보호인력(배움터자원봉사자)

운영 : 6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,717,000원 * 1교 =
2,717,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,879,000원 * 1교 =
2,879,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

친환경농산물(추가 군비) : 399,000원 * 1교 = 399,000

(성립전_1추)친환경농산물(추가 군비) : 

526,000원 * 1교 =
526,000

(성립전_1추)SW·AI교육교구구입지원  : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회본선출품작제

작 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)과학전람회제작지원금 : 460,000

원 * 1교 =
460,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(유)방학중혼합급식개선지원 : 576,000원 * 1

교 =
576,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 36,755 83,167 -46,412 무상급식비 : -46,412,000원 * 1교 = -46,412,000

4.방과후학교활동비지원금 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

5.돌봄활동운영비지원금 7,570 0 7,570
(성립전_1추)초등돌봄(오후돌봄) : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

초등돌봄(오후돌봄) : 4,150,000원 * 1교 = 4,150,000

(성립전_1추)초등돌봄교실(부안군보조금) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

6.현장체험학습비지원금 2,394 0 2,394
현장체험학습비(수학여행) : 2,394,000원 * 1

교 =
2,394,000

7.누리과정비지원금 4,502 0 4,502
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,430,000원 * 1교 =
1,430,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,340,000원 * 1교 =
1,340,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

894,000원 * 1교 =
894,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

838,000원 * 1교 =
838,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 71,230 10,636 60,594

1.학교회계간이전수입 71,230 10,636 60,594

1.다른학교회계전입금 71,230 10,636 60,594

1.다른학교회계전입금 71,230 10,636 60,594
(변산서중)교직원급식비 : (-20원*11명*183

일)+(4,270원*10명*47일)=
1,967,000

(성립전_1추)(변산서중)친환경농산물지원금 : 

2,347,000원*1교=
2,347,000

(변산서중)친환경농산물지원금 : 2,732,000원

*1교=
2,732,000

(성립전_1추)(변산서중)친환경농산물지원금 : 

702,000원*1교=
702,000

(성립전_1추)(변산서중)어울림학교운영비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(변산서중)무상급식비 : 46,846,000원*1교= 46,846,000

2.자체수입 19,531 25,179 -5,648

1.학부모부담수입 18,401 24,179 -5,778

1.수익자부담수입 18,401 24,179 -5,778

1.급식비 14,905 17,459 -2,554

1.급식비 14,548 14,363 185
교직원급식비 : (-20원*18명*186일)+(4,270원

*1명*59일)=
185,000

2.우유급식비 357 3,096 -2,739 우유급식비 : -2,739,000원*1회= -2,739,000

2.돌봄활동운영비 3,496 6,720 -3,224

1.돌봄활동운영비 3,496 6,720 -3,224
돌봄교실간식비 : (-700원*16명*166

일)+(-1,300원*5명*210일)=
-3,224,000

2.행정활동수입 1,130 1,000 130

1.기타행정활동수입 1,130 1,000 130

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 330 200 130

1.기타행정활동수입 330 200 130 폐식용유매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

법인카드캐쉬백포인트 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 14,967 4,500 10,467

1.전년도이월금 14,967 4,500 10,467

1.순세계잉여금 14,967 4,500 10,467

1.순세계잉여금 14,967 4,500 10,467
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 14,967 4,500 10,467 초등학교순세계잉여금 : 8,840,610원*1교= 8,841,000

유치원순세계잉여금 : 1,625,180원*1교= 1,626,000

세입합계 502,001 305,591 196,410
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,160 5,160 0

1.기타 교직원보수 860 860 0

1.교직원대체인건비 860 860 0

1.[초]직원대체인건비 860 860 0

1.기간제직원인건비 660 660 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,300 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 660 660 0

2.여비 540 540 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]교직원복지 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 200,454 135,311 65,143

1.급식 관리 122,928 114,994 7,934

1.학교급식운영 122,928 114,994 7,934

1.[초]급식재료구입비 105,882 96,207 9,675

1.급식용식재료비 105,882 96,207 9,675 (성립전_1추)식품비 : 702,000원*1회= 702,000

(성립전_1추)식품비 : 526,000원*1회= 526,000

(성립전_1추)식품비 : 2,347,000원*1회= 2,347,000

식품비 : 6,100,000원*1회= 6,100,000

2.[초]우유급식비 357 3,096 -2,739

1.우유대금 357 3,096 -2,739 급식용우유대금 : -2,739,000원*1회= -2,739,000

3.[초]급식운영비 15,576 14,691 885
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,261 8,261 0

2.연료비 7,285 5,800 1,485 가스사용료 : 1,484,610원*1회= 1,485,000

3.기타공공요금 30 30 0

4.비품구입비 0 600 -600 급식용기구등비품 : -300,000원*2회= -600,000

4.[초]대체인건비 71 0 71

1.기간제직원인건비 71 0 71
(성립전_1추)대체인력인건비 : 70,430원*1

명=
71,000

5.[초]급식종사자인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.기간제직원인건비 600 600 0

6.[초]급식비전출 42 0 42

1.전출금 42 0 42 급식비전출 : 2,800원*15명*1회= 42,000

2.보건관리 21,192 13,951 7,241

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,218 4,002 6,216

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,087 1,087 0

1.학생복지비 1,087 1,087 0

3.[초]보건실운영 2,815 2,815 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 15 15 0

4.학생복지비 2,300 2,300 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 620 0 620

1.학생복지비 620 0 620 행사상품비 : 560,000원*1회= 560,000

현수막구입 : 60,000원*1회= 60,000

5.[초]코로나19대응방역활동도우미 5,596 0 5,596

1.기간제직원인건비 5,094 0 5,094
(성립전_1추)인건비(부대경비포함) : 

2,418,000원*1명=
2,418,000

(성립전_1추)인건비(부대경비포함) : 

2,676,000원*1명=
2,676,000
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2.기간제직원법정부담금 502 0 502
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 203,000

원*1명=
203,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 299,000

원*1명=
299,000

2.학교환경위생관리 10,974 9,949 1,025

1.[초]먹는물관리 3,585 3,585 0

1.일반수용비 3,585 3,585 0

2.[초]공기질측정 6,589 5,764 825

1.일반수용비 6,589 5,764 825 공기청정기필터 : 68,750원*12대*1회= 825,000

3.[초]방역관리 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200 방역소독비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지 56,334 6,366 49,968

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 상담프로그램운영 : 100,000원*2명*8회= 1,600,000

학생지원물품 : 350,000원*2명*1회= 700,000

2.학생복지운영 54,034 6,366 47,668

1.[초]졸업앨범제작 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]학생교과서구입 5,585 5,286 299

1.교육운영비 5,585 5,286 299 교과서구입 : 299,000원*1회= 299,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 0 11,052

1.일반수용비 6,052 0 6,052
(성립전_1추)통학차량운영비 : 605,200원

*10월=
6,052,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)통학차량유류비 : 500,000원

*10월=
5,000,000

4.[초]통학버스안전지도사 16,964 0 16,964

1.무기계약직원인건비 14,910 0 14,910
(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

12,760,000원*1명=
12,760,000

(성립전_1추)연차수당 : 630,000원*1명= 630,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,520,000원

*1명=
1,520,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,504 0 1,504
(성립전_1추)4대보험기관부담 : 1,504,000

원*1명=
1,504,000
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5.[초]통학택시운영 18,128 0 18,128

1.일반수용비 18,128 0 18,128
(성립전_1추)통학택시비 : 18,128,000원*1

대=
18,128,000

6.[초]급식운반차량운영 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,025 0 1,025
(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 

205,000원*5회=
1,025,000

2.연료비 200 0 200
(성립전_1추)급식운반차량유류비 : 40,000

원*5회=
200,000

3.기본적 교육활동 59,562 33,390 26,172

1.교과 활동 37,204 23,892 13,312

1.교과활동지원 11,320 3,719 7,601

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 299 -299

1.교육운영비 0 299 -299 교사용교과서 : -299,000원*1회= -299,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,260 1,260 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,080 0 6,080
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*10시간*19

주=
6,080,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)교재교구 : 10,000원*10명*3

회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*1회= 20,000

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)그림책놀이강사비 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_1추)집단상담(그림책테라피)강사

비 : 250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)그림책활용수업자료 : 

223,000원*3회=
669,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*9명*3회= 81,000

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 700 400 300

1.[초]교과운영 700 400 300

1.교육운영비 700 400 300 교육용품 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

4.특수교육교과활동 4,100 3,400 700

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수학급자율선택과제 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)사회적응활동교구 : 350,000

원*1종=
350,000

(성립전_1추)체험활동비 : 35,000원*10회= 350,000

5.유치원 교과활동 16,884 12,173 4,711

1.[유]교과운영 9,151 8,330 821

1.운영수당 5,452 4,800 652
3세대하모니자원봉사자활동비 : 22,000원

*6시간=
132,000

보결수당 : 20,000원*26시간= 520,000

2.교육운영비 3,699 3,530 169 교육운영용품 : 168,180원*1회= 169,000

2.[유]학습준비물지원 1,443 1,023 420

1.학습준비물 1,443 1,023 420 학습준비물 : 30,000원*7명*2회= 420,000

3.[유]현장학습및행사 2,650 1,950 700

1.일반수용비 700 400 300 학부모교육운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 200 200 0

3.교육운영비 1,750 1,350 400 입학식용품 : 400,000원*1회= 400,000

4.[유]교무학사운영 870 870 0

1.일반수용비 610 610 0
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2.교육운영비 160 160 0

3.학생복지비 100 100 0

5.[유]유아학비(교육과정) 2,770 0 2,770

1.교육운영비 2,770 0 2,770 (성립전_1추)간식비 : 193,000원*2회= 386,000

(성립전_1추)간식비 : 110,000원*3회= 330,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 953,750원*1

회=
954,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 549,830원*2

회=
1,100,000

2.창의적 체험활동 22,358 9,498 12,860

1.자율활동 12,110 6,150 5,960

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]마실교육과정운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)1학년체험비 : 400,000원*1학

급=
400,000

(성립전_1추)2학년체험비 : 400,000원*1학

급=
400,000

(성립전_1추)3학년체험비 : 400,000원*1학

급=
400,000

(성립전_1추)4학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)5학년체험비 : 400,000원*1학

급=
400,000

(성립전_1추)6학년체험비 : 400,000원*1학

급=
400,000

6.[초]과학발명품경진대회본선출품작제작300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)재료비 : 25,000원*12종= 300,000

7.[초]과학전람회작품제작지원 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460 (성립전_1추)재료비 : 34,000원*10종= 340,000
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(성립전_1추)프로그램운영 : 30,000원*4회

=
120,000

8.[초]부안생태체험운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체험비(반려식물외) : 15,000원*21명*2회= 630,000

생태환경조성 : 370,000원*1회= 370,000

9.[초]예술프로그램운영 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,280 0 1,280 클레이아트강사비 : 32,000원*4시간*10회= 1,280,000

2.교육운영비 420 0 420 국악용품 : 20,000원*21명= 420,000

2.현장체험학습활동 5,048 1,448 3,600

1.[초]수학여행 3,542 1,148 2,394

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 3,462 1,068 2,394 차량임차료(목적) : 1,100,000원*1대= 1,100,000

(학생)입장료(이용권)(목적) : 27,000원

*21명=
567,000

(학생)숙박비외(목적) : 727,000원*1회= 727,000

2.[초]현장학습 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]교과프로젝트체험학습 1,206 0 1,206

1.교육운영비 1,206 0 1,206
다도예절및레저문화체험 : 21,000원*21명

*2회=
882,000

누에타운체험 : 18,000원*18명*1회= 324,000

3.동아리활동 4,200 900 3,300

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영물품 : 

10,000원*60명=
600,000

4.[초]동아리활동(꿈Tree) 2,700 0 2,700

1.운영수당 0 0 0
(성립전_1추)전문직업인면담강사비 : 

50,000원*2명=
100,000

전문직업인면담강사비 : -50,000원*2명= -100,000
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2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

23,750원*20명*4회=
1,900,000

진로체험프로그램운영비 : 100,000원*1회= 100,000

목공체험활동비 : 700,000원*1회= 700,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 66,458 25,050 41,408

1.방과후학교 운영 55,968 18,060 37,908

1.방과후학교운영 6,932 4,912 2,020

1.[초]교과및특기적성프로그램 3,120 2,000 1,120

1.교육운영비 3,120 2,000 1,120 교재교구 : 16,000원*70권= 1,120,000

2.[초]방학중방과후학교 2,400 2,400 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]영어캠프운영 512 512 0

1.운영수당 512 512 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)음악치료외 : 450,000원*2명= 900,000

2.돌봄교실운영 26,733 6,720 20,013

1.[초]돌봄교실운영 3,496 6,720 -3,224

1.교육운영비 3,496 6,720 -3,224
돌봄교실간식비(수익자) : -322,400원*10

회=
-3,224,000

2.[초]오후돌봄교실 5,470 0 5,470

1.교육운영비 5,470 0 5,470 (성립전_1추)운영물품 : 132,000원*10회= 1,320,000

운영물품 : 727,000원*4회= 2,908,000

돌봄교실간식비(교육비지원) : 1,300원*5

명*191일=
1,242,000

3.[초]연계형돌봄교실 7,200 0 7,200

1.일반수용비 4,625 0 4,625
(성립전_1추)자원봉사료 : 25,000원*185일

=
4,625,000

2.교육운영비 2,575 0 2,575
(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 2,000원*27

명*36일=
1,944,000
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(성립전_1추)운영물품 : 157,750원*4회= 631,000

4.[초]오후돌봄교실(군보조금) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)운영물품 : 210,000원*10회= 2,100,000

5.[초]초등돌봄전담사 8,467 0 8,467

1.무기계약직원인건비 7,065 0 7,065
(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

1,285,000원*3월=
3,855,000

(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

1,070,000원*3월=
3,210,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 852 0 852
(성립전_1추)4대보험기관부담 : 160,000원

*3월=
480,000

(성립전_1추)4대보험기관부담 : 124,000원

*3월=
372,000

3.유치원방과후과정운영 22,303 6,428 15,875

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,838 6,428 -1,590

1.운영수당 3,430 4,400 -970 강사비 : -194,000원*5월= -970,000

2.교육운영비 1,408 2,028 -620 방학중급식비 : -620,000원*1회= -620,000

2.[유]유치원시간제기간제교사 15,157 0 15,157

1.기간제교원인건비 13,605 0 13,605
(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

12,324,000원*1명=
12,324,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,552 0 1,552
(성립전_1추)4대보험기관부담 : 1,552,000

원*1명=
1,552,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,732 0 1,732

1.교육운영비 1,732 0 1,732 (성립전_1추)간식비 : 446,770원*2회= 894,000

(성립전_1추)간식비 : 279,120원*3회= 838,000

4.[유]유치원방학중혼합급식 576 0 576

1.교육운영비 576 0 576 방학중급식비 : 576,000원*1회= 576,000

2.독서활동 6,490 6,490 0

1.독서활동운영 6,490 6,490 0

1.[초]도서구입 4,320 4,320 0

1.도서구입비 4,320 4,320 0

2.[초]도서관운영 2,170 2,170 0

1.운영수당 310 310 0

온현정 2021년 07월 22일 15시 14분 15초 9 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 500 3,500

1.다문화교육운영 4,000 500 3,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]찾아가는한국어교육 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간*25

주=
3,200,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)교재교구 : 50,000원*6종= 300,000

5.교육활동 지원 32,706 10,480 22,226

1.교무업무 운영 4,840 5,040 -200

1.교무학사운영 4,840 5,040 -200

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]교육과정설명회 0 200 -200

1.교육운영비 0 100 -100
교육과정설명회운영용품 : -50,000원*2종

*1회=
-100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
교육과정설명회다과및음료 : -25,000원*4

종*1회=
-100,000

2.생활지도운영 8,320 520 7,800

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.학교폭력예방 8,120 0 8,120

1.[초]배움터자원봉사자 6,120 0 6,120

1.일반수용비 6,120 0 6,120
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*612시간=
6,120,000

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방행사운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.학생안전교육 0 320 -320

1.[초]재난대응훈련 0 320 -320

1.교육운영비 0 320 -320
(학생)안전체험학습식비 : -8,000원*33명

*1회=
-264,000

(인솔교사)안전체험학습식비 : -8,000원*7

명*1회=
-56,000

3.연구학교 운영 6,200 0 6,200

1.연구학교운영 6,200 0 6,200

1.[초]어울림학교운영 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)생태체험학습비 : 781,750원

*4종=
3,127,000

생태체험학습비 : 165,000원*1회= 165,000

(성립전_1추)(학생)중식비 : 7,000원*59명

=
413,000

(학생)중식비 : -138,000원*1회= -138,000

체험경험공책 : -1,000원*60권= -60,000

(성립전_1추)체험경험공책 : 1,000원*60권

=
60,000

(성립전_1추)학년군별주제중심체험비 : 

400,000원*6학년=
2,400,000

학년군별주제중심체험비 : 233,000원*1회= 233,000

4.학습지원실 운영 6,420 4,920 1,500

1.정보화실운영 6,420 4,920 1,500

1.[초]학교정보화지원 4,920 4,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]SW·AI교육교구지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)마이크로비트외2종 : 360,000

원*3종=
1,080,000
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2.비품구입비 420 0 420 (성립전_1추)비트브릭 : 210,000원*2세트= 420,000

5.교육여건 개선 6,926 0 6,926

1.교육환경개선 6,926 0 6,926

1.[초]교실환경개선 1,620 0 1,620

1.비품구입비 1,620 0 1,620 텔레비전 : 1,620,000원*1대= 1,620,000

2.[초]기타환경개선 5,306 0 5,306

1.일반수용비 2,330 0 2,330
운동장모래장경계고무기둥설치 : 

2,330,000원*1식=
2,330,000

2.비품구입비 2,976 0 2,976 회의용탁자(연구실) : 400,000원*2개= 800,000

회의용의자(연구실) : 125,000원*16개= 2,000,000

암막블라인드(다목적교실) : 88,000원*2개

=
176,000

6.학교 일반운영 136,404 94,743 41,661

1.학교기관 운영 46,237 42,529 3,708

1.부서기본운영 29,431 28,551 880

1.[초]교장실운영 9,675 9,395 280

1.일반수용비 180 0 180
학교장직무연수비(숲체험) : 180,000원*1

회=
180,000

2.여비 2,835 2,835 0

3.일반업무추진비 3,660 3,560 100 직원협의회 : 100,000원*1회= 100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,756 17,756 0

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,960 11,960 0

4.비품구입비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,000 1,400 600

1.일반수용비 1,500 900 600 소모품 : 50,000원*2종*1회= 100,000

사무용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,806 13,978 2,828
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,590 4,842 2,748

1.일반수용비 7,590 4,842 2,748
시설소모품및소규모수선비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

놀이시설유지관리비 : -300,000원*1회= -300,000

공기청정기운영비 : -48,000원*1대*10월= -480,000

놀이시설안전점검용역비 : -72,000원*1회= -72,000

청소용역비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.[유]유치원운영 5,496 5,416 80

1.일반수용비 2,656 2,576 80 방역소독비 : 40,000원*2회= 80,000

2.여비 1,040 1,040 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 88,157 50,204 37,953

1.학교시설장비유지 88,157 50,204 37,953

1.[초]공공요금및제세공과금 29,142 29,112 30

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 8,142 8,112 30 위성방송수신료 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초]시설관리용역 7,824 7,124 700

1.일반수용비 7,824 7,124 700
위험성평가및근골격계부담작업유해요인조

사용역 : 700,000원*1회=
700,000

3.[초]시설일반관리 9,041 5,901 3,140

1.기간제직원인건비 401 401 0

2.일반수용비 8,640 5,500 3,140 폐기물처리비 : 200,000원*2회= 400,000

시설소모품및소규모수선비 : 2,739,610원

*1식=
2,740,000

4.[초]화장실관리 1,053 803 250
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1.일반수용비 803 803 0

2.비품구입비 250 0 250 불법촬영카메라탐지기 : 250,000원*1대= 250,000

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.[초]시설관리원및청소원 35,033 4,000 31,033

1.무기계약직원인건비 31,763 4,000 27,763
청소원인건비(추가분) : -1,000,000원*1명

=
-1,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(수당포함)

 : 11,187,000원*1명=
11,187,000

(성립전_1추)청소원인건비(수당포함) : 

14,336,000원*1명=
14,336,000

청소원연차수당 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 880,000원

*1명=
880,000

(성립전_1추)청소원퇴직(적립)금 : 

1,800,000원*1명=
1,800,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 50,000

원*1명=
50,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,170 0 2,170
(성립전_1추)시설관리원4대보험기관부담 :

 1,150,000원*1명=
1,150,000

(성립전_1추)청소원4대보험기관부담 : 

1,020,000원*1명=
1,020,000

7.[초]수목관리 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)수목관리비 : 2,800,000원*1

회=
2,800,000

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,257 1,457 -200

1.예비비 1,257 1,457 -200

1.예비비 1,257 1,457 -200

1.[초]예비비 1,157 1,157 0

1.예비비 1,157 1,157 0

2.[유]유치원예비비 100 300 -200

1.예비비 100 300 -200 유치원예비비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 502,001 305,591 196,410
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